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1.

Úvod ( cíl výzkumu, pracovní hypotéza, metody, vzorek)

1.1 Cíl výzkumu

1. zjistit zda časopisy Marianne a Harper´s Bazaar reflektují současné problémy žen

v oblasti zaměstnání a rodiny1, které rozpoznávají odpovědné vládní instituce

a nevládní neziskové organizace a odborníci zabývající se rovným postavením žen a

mužů ve společnosti2.

2. zjistit pomocí jakých obrazů žen a genderových stereotypů3 jsou současné

problémy žen ve vybraných oblastech reflektovány v časopisech Marianne a

Harper´s Bazaar.

Z filosofického pohledu se pod pojmem obraz( image) rozumí:“… celkový dojem, jakým

určitá osoba nebo instituce působí, jak je vnímána a hodnocena „veřejností“, tj. zejména

masovými sdělovacími prostředky“4.

„Obraz“ o nějaké skupině se může v závislosti s proměnou stereotypu, který se k dané

skupině váže, změnit5.

Podle Renzettiho a Currana je stereotyp:..“ označením pro zjednodušující souhrnný popis

určité společenské skupiny. Může být pozitivního či negativního charakteru.“6 Podle

1 Tyto oblasti patří mezi základní problémové oblasti z hlediska dosahování rovného postavení žen a mužů,
které česká vláda rozpoznává. Dalšími oblastmi jsou: politický život, násilí na ženách, genderová
problematika společnosti( obecné povědomí), role a stereotypy obou pohlaví a genderová problematika
v romské komunitě.( viz Beránková, Kateřina, Bc.: Rovnost žen a mužů, www.noviny-mpsv.cz, stránky
navštíveny 4.3.2006).
2 Názory odborníků zabývajících se rovným postavením žen a mužů ve společnosti jsou součástí kapitoly,
které se věnuje současným problémům žen tak je rozpoznávají nevládní neziskové organizace.
3 Genderové stereotypy jsou zjednodušující a paušalizující obecné popisy maskulinity a femininity. Jsou
vnímány bipolárně(tzn., že normální muž nemá žádné ženské vlastnosti a naopak).
(viz Renzetti Claire M., Curran Daniel J.- Ženy, muži a společnost. Přeložil: Lukáš Gjurič ...[et al.],
Karolinum, Praha 2003. Str.20, 58 ).
4 Sokol, Jan: Slovník filosofických pojmů. In Malá filosofie člověka. Vyšehrad, Praha 1998. Str. 307.
5 Kadeřábková, Jaroslava, Maierová, Markéta: Situace českých a slovenských studentů na Eberhard Karls
Universita Tubingen. In Lidé Města(č. 12). UK FHS, Praha 2003. Str.144-148.
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Burtona a Jiráka jsou stereotypy:“ konstitutivním prvkem sociální konstrukce reality- jsou

především typizovanými nositeli soudů, postojů, názorů, případně předsudků“ 7. Autoři

nesouhlasí s tím, že se stereotypy vytváří a šíří jen pomocí médií. Upozorňují, že

stereotypy vznikají: “v každodenním životě jako součást společenského konstruování

skutečnosti“8. A že: “ slouží k tomu, aby dodávaly vztahům a rozdělení moci ve

společnosti zdání přirozenosti…“9. Odolnost stereotypů vůči racionální kritice je

způsobena tím, že většinou nevycházejí z osobní zkušenosti, ale jsou jedinci „předávány“

v průběhu socializace i během jeho života10. Navíc stereotypy nejsou jen

generalizujícími, opakujícími se soudy o jednotlivci nebo určité skupině, ale nesou v sobě

i určitý emocionální náboj.

Podle některých autorů jsou genderové stereotypy: „ zjednodušující a paušalizující

obecné popisy maskulinity a femininity“11. Širší definici nabízí Marek Síbrt, podle něhož

jsou genderové stereotypy: „apriorní přisuzování určitých vlastností, schopností,

sociálních rolí a z nich vyplývajícího sociálního statusu mužskému či ženskému pohlaví

na základě zjednodušených myšlenkových konstrukcí. Ty vycházejí z axiomu, že existují

typicky ženské, a naproti tomu typicky mužské způsoby vidění světa a praktického jednání

a realizace životních plánů v něm“ 12. Pomocí genderových stereotypů je upevňováno

nerovné postavení žen a mužů ve společnosti. Na základě genderových stereotypů jsou

ženám a mužům přisuzovány opačné vlastnosti, chování a sklony.„.. Mužské vlastnosti

jsou spojované s kompetencí a jsou označované za aktivní nebo instrumentální, ženské

vlastnosti vyjadřují zaměřenost na mezilidské vztahy a atmosféru a jsou označované za

vztahové nebo emocionální“13. Mezi specificky ženské vlastnosti mají patřit např.:

skromnost, něžnost, jemnost, příjemný vzhled, krása, poddajnost, citlivost, obdiv

6 Srv. Renzetti Claire M., Curran Daniel J.- Ženy, muži a společnost. Karolinum, Praha 2003. Str. 20.
7 Srv. Burton, Graeme, a Jirák, Jan- Úvod do studia médií. Barrister&Principal, Brno 2003. Str. 197.
8 Ibid.
9 Ibid. Str. 198.
10Uhlíková, Lucie: Několik poznámek ke vzniku a zániku etnických stereotypů. In Etnické stereotypy
z pohledu různých vědních oborů. (Ed. M. Toncrová, L.Uhlíková). Brno: Etnologický ústav AV ČR, 2001.
str. 101- 107.
11 Renzetti Claire M., Curran Daniel J.- Ženy, muži a společnost. Přeložil: Lukáš Gjurič ...[et al.],
Karolinum, Praha 2003.Str. 58.
12 Síbrt, Marek: Genderové stereotypy aneb o ženách v českých televizích. www.feminismus.cz, stránka
navštívena 7.4.2006.
13 Cviková, Jana, Juráňová, Jana(ed.)-Ružový a modrý svet. Rodové stereotypy a ich dosledky. Občan a
demokracia, Bratislava 2003. Str. 261-262.
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k ostatním, nechat si mnohé líbit, mluvit hlavně o osobních věcech, pomlouvačnost,

nesamostatnost, nevědět, co chci, pasivita, shovívavost, schopnost dělat kompromisy a

ustupovat, starostlivost, soucit, ochota pomoci. Žena má dbát na to, aby se muž necítil

slabý a podřazený, klidně se vzdá kariéry ve prospěch muže, je zodpovědná za náladu a

atmosféru, stará se o rodinu a o jiné14. U muže se očekává: neskromnost, agresivita,

neemocionálnost, racionalita, aktivita, nezávislost, samostatnost, schopnost finančně

zabezpečit rodinu, autorita v rodině, touha vyniknout v práci, podnikavost, vytrvalost,

fyzická síla. Muž nemluví o osobních věcech, ví, co chce, jasně se vyjadřuje, nic si

nenechá líbit, dodrží, co slíbí15. Mezi další patří např: cílevědomost, ctižádostivost,

orientace na konkurenci, schopnost analytického myšlení, ochota riskovat, iniciativa,

sebedůvěra a dominance16. K výše vyjmenovaným genderovým stereotypům by každý

jistě několik přidal, proto je nelze považovat za plný výčet. Nicméně ty, které jsou

vyjmenované budou dále v této práci vnímány jako příklady genderových stereotypů tak

jak je rozpoznávají badatelé/badatelky Gender studies.

Teoretická východiska

V souvislosti s debatou o vztahu mezi médii a společností, popř. jednotlivcem,

jsou vedeny i debaty o vztahu mezi médii a genderem17. Domnívám se, že je důležité

média analyzovat i z genderového pohledu, aby bylo možné plně odhalit jaký obraz

společnosti, vztahy mezi pohlavími a jejich role ve společnosti média reprodukují nebo

dokonce konstruují. Podle některých teorií média pouze reflektují současný stav

společnosti a příjemci předkládají pouze to, co on sám chce18, podle jiných není příjemce

informací pouze pasivním činitelem, ale aktivně si vybírá, které informace přijme a které

bude ignorovat. Nicméně faktem zůstává, že média určitý vliv na společenskou

konstrukci reality mají a tak se badatelé zabývají mimo jiné i tím jakým způsobem média

14 Cviková, Jana, Juráňová, Jana(ed.)-Ružový a modrý svet. Rodové stereotypy a ich dosledky. Občan a
demokracia, Bratislava 2003. Str. 31-33.
15 Ibid.
16Viz Neznámý autor: Nový svět práce - šance pro ženy, http://mam.ihned.cz/1-10000585-14871740-
103000_d-7e, stránka navštívena 7.4.2006.
17 Gender- společensky utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské a

[…]


že by se o děti a domácnost staral manžel. Oba časopisy chápou partnerské i manželské

vztahy jako boje o moc, ve kterých je vítězem žena, ale muži má „naoko“ dávat najevo,

že tím, kdo rozhoduje, je on. Nelze říci, že otevřeně štvou ženy proti mužům, spíše jen

rozdělují svět na ženský a mužský a obě pohlaví odkazují do předem připravených

škatulek. Kdyby časopisy představily svou myšlenku ve své plné kráse, zjistily bychom,
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že popisují jeden svět, který je rozdělen na dvě sféry, které samy sebe definují na základě

odlišnosti od té druhé.

Tím, jak se časopisy odlišně staví k roli ženy jako zaměstnankyně a k roli ženy jako

matky, dávají jasně najevo, že přínosnější a hlavní rolí ženy je její role matky. To se

projevuje i v genderových stereotypech, které časopisy používají k definování obrazu

ženy a její genderové role. Oba časopisy přinášejí odlišný obraz žen v zaměstnání a

v oblasti rodiny. K tvorbě obrazu ženy i muže je používáno pozitivních a negativních

genderových stereotypů, přičemž to, zda jsou předpokládané vlastnosti pozitivní či

negativní, určuje časopis. Obraz žen časopisu Harper´s Bazaar, který vyplynul

z analýzy, představuje ženu hlavně jako matku a pečovatelku, kterou v této roli

charakterizují, podle časopisu, „pozitivní“ genderové stereotypy jako například: něžnost a

starostlivost. Obraz ženy v zaměstnání je neutrální až pozitivní( pokud se jedná o portrét

úspěšné ženy) a negativní( pokud se týče chování žen v zaměstnání). Obraz mužů

v oblasti rodiny je neutrální, protože se o mužích v této sféře téměř vůbec nezmiňuje.

V oblasti zaměstnání je obraz mužů pozitivní, přičemž je stavěn na genderových

stereotypech, které jsou přesným opakem těch, které jsou použity k definici obrazu žen

v oblasti zaměstnání.

V Marianne je obraz ženy v oblasti zaměstnání, pokud se jedná o zaměstnankyně a jejich

chování, převážně tvořen pomocí negativních genderových stereotypů. Pozitivně jsou

zobrazovány pouze ženy v řídících pozicích nebo úspěšné podnikatelky. Obraz muže

v zaměstnání je naproti tomu pozitivní. V rodině je obraz ženy pozitivní. Muž je naopak

zobrazován pouze negativně.

Z výše zmíněného vyplývá, že oba časopisy používají podobné genderové stereotypy o

ženách, pomocí kterých upevňují představu, že ženy mají stejnou podstatu, která je

předurčuje k roli matky a pečovatelky. Přestože se zdá, že podporují podnikavost žen a

jejich odhodlání budovat si kariéru, požadují zároveň po ženách, aby stále zůstávaly za

děti a domov primárně zodpovědné a narozdíl od zaměstnání se doma chovaly „žensky“,

tedy podřízeně. U mužů je kladen důraz na to je představit jako nekompetentní co se týče

péče o děti a rodinu, což je upevňováno i naprostým ignorováním mužů, kteří se dětem

věnují. Skutečnost, že časopisy čas od časy kritizují diskriminaci žen v zaměstnání, je

spíše „výkřikem do tmy“ než cíleným bojem proti takové praxi.
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Genderové stereotypy, které časopisy používají k vytváření obrazu žen a mužů

odpovídají těm, proti kterým se snaží vláda a nevládní neziskové organizace bojovat.

Z analýzy vyplynulo, že způsob jakým Harper´s Bazaar i Marianne reflektují současné

problémy žen v oblasti zaměstnání a rodiny se značně liší od toho, jak jsou tyto problémy

reflektovány odpovědnými vládními institucemi a nevládními neziskovými organizacemi

a zároveň tento způsob vede k vytváření časopisem zamýšleného obrazu ženského

světa pomocí reprodukce genderových stereotypů a rolí. V oblasti zaměstnání časopisu

Harper´s Bazaar nejsou, s výjimkou problému slaďování rodiny a zaměstnání,

reflektovány žádné z problémů, které vidí odpovědné vládní instituce nebo nevládní

neziskové organizace. V oblasti rodiny nereflektuje Harper´s Bazaar vůbec žádné z

těchto problémů. Marianne se sice v oblasti rodiny i v oblasti zaměstnání některými

problémy zabývá, ale ne do hloubky. V oblasti rodiny se vedle problému slaďování

rodinných a pracovních povinností věnuje péči o děti a o domácnost a problémům ve

vztazích, které často vyplývají z frustrace žen z tzv. „dvojí směny“. Marianne se více než

Harper´s Bazaar věnuje problémům, které mají odpovídat jeho deklarované i reálné

čtenářské obci. Z výše zmíněného vyplývá, že obě pracovní hypotézy byly potvrzeny.

V obou časopisech převládá tendence se na problémy, které vidí vláda a nevládní

neziskové organizace, dívat vlastní optikou. Přestože uznávají, že postavení žen a mužů

ve společnosti není rovné, neusilují o to ho změnit. Spíše je hlavním smyslem tohoto

“referování o problémech” jen vytvořit iluzi, že přestože ženy zaměstnankyně a ženy v

řídících pozicích nebo podnikatelky mají různé množství problémů, ve finále řeší stejné

problémy v oblasti rodiny, protože jsou ženy.

Hlavním cílem obou časopisů je příjem z inzerce a vysoká prodejnost. Vybírána jsou tedy

taková témata, která do určité míry odpovídají čtenářské základně, jsou čtivá a prodají

výtisk. Nabízí se tedy otázka, zda se časopis nevěnuje otázce rovných práv žen a mužů ve

společnosti jen proto, že je to v současnosti diskutované a populární téma, spíše než

proto, že by usiloval o nabourávání tradičních genderových stereotypů a rolí.
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