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Obraz ženy v současných exkluzivních ženských časopisech
(na příkladu Harper´s Bazaar a Marianne)

Titul této bakalářské práce je poněkud zavádějící, neboť avizuje tradiční mediologickou
analýzu genderových stereotypů, ale cíl práce je ve skutečnost mnohem ambicióznější: je jím
komparace mediálního diskurzu, legislativních norem, odborného diskurzu a diskurzu
nevládních organizací ve vztahu k vybrané genderově specifickém problematice. Titul by měl
tuto skutečnost nějakým způsobem vyjadřovat. Cíl práce se jeví až jako příliš velké sousto, ale
autorka projevila při jeho realizaci mimořádnou kázeň a splnila ho velmi dobře. Zůstávají sice
některé metodologické otázky, o nichž se zmíním níže, ale práce je celkově velmi poctivá,
zdařilá, zajímavá a přínosná. Autorka dobře pracuje s literaturou a má cit pro relevantní teze.

Kritické připomínky: Úvod má zčásti nestandardní strukturu - např. popis vzorku má již
detailní analyticko-dekripivní charakter a patří do empirické části. Taktéž bližší popis metod.
Teoretický nadhled na některých místech není dostatečný - např. domněle širší definice Síbrta
není širší definicí, jen rozvedením předchozích. V případě tezí Cvikové a Juráňové autorka
nepostřehla, že autorky zde vedle kritiky stereotypů tematizujících konstrukci rozdílů
tematizují stereotypy implikující hierarchii mezi pohlavími. Práci jakoby chybí samostatná
teoretická část, ale teze relevantní pro analýzu jsou bohatě obsaženy v jednotlivých
analytických částech, takže tento požadavek autorka rozhodně splnila.

Komparativní cíl je, jak bylo řečeno, značně ambiciózní, a jsou s ním spojeny některé
metodologické otázky, které autorka mohla reflektovat, i když nakonec v podstatě nesnížily
kvalitu závěrů. Jde o to, že vládní nařízení a dokumenty mají normativní charakter, ale vlastní
vládní diskurs, opatření směřující k implementaci těchto norem, je velmi omezený a
veřejnosti prakticky nepřístupný. Oceňuji, že autorka vychnázela mj. z kritiky vládní politiky
nevládními organizacemi, obsaženou např. v tzv. Stínových zprávách, kde je o tom řeč,
nicméně v analýze srovnává mediální diskurs s oficiálními deklaracemi, tedy nikoli dva
srovnatelné diskursy, což je metodologicky trochu problematické, ale vzhledem k jejímu
zaměření na témata a základní postoje to lze s určitými výhradami akceptovat.

U analytické části není zcela jasná technika analýzy - v kvantitativní části, která se blíží
klasické (kvantitativní) obsahové analýze, by byl na místě seznam počítaných položek a
tabulky, u kvalitativní se patrně jedná o jakousi selektivně-exemplární metodu, ale postup
není dost objasněn. Není také zřejmé, jak se autorka bránila proti své vlastní jednostranné
optice - její závěry ve smyslu, že časopisy reprodukují tradiční genderové stereotypy,
považuji za poněkud ploché a směřující k potvrzení pracovních hypotéz - víme totiž, že
v současné době se zároveň objevuje prolamování tradičních sterotypů, tj. nové
charakteristiky zejm. žen, které jdou proti nim, a badatelsky zajímavé je zkoumat právě to,
zda a jak jsou propojovány se stereotypy tradičními, zda a v jakém smyslu se jedná o
prolomení pouze zdánlivé a pod. Pokud (soudíc podle titulu) je hlavním autorčiným cílem
představit mediální obraz ženy, musí být tento obraz zpracován ještě přesněji.

Závěry: je škoda (souvisí to s právě řečeným), že autorka hlouběji neanalyzovala objevené
rozpory: např. negativní obraz zaměstnané ženy a pozitivní obraz ženy v řídící pozici.
Domnívám se, že by do základu těchto rozporů hlouběji pronikla některou z metod hloubkové

textové analýzy - např diskurzivní analýzy nebo zakotvené teorie. Mám za to, že se zde do
jisté míry vymstilo, že sledovala příliš mnoho cílů, a tím omezila vlastní analýzu „obrazu“. Ve
svém celku jsou však závěry autorky plauzibilní a odpovídají zjištěním v analytické části.

Pokud jde o jazyk, je neobvykle věcný, netrpí redundancí. Značně ovšem trpí v interpunkci.

Práci hodnotím celkově jako výbornou a navrhuji 43 bodů.

V Roztokách 12.6.2006

PhDr. Hana Havelková, oponentka